---

<sup>2</sup> FRANCISCO Valles. *Controversiarum medicarum et philosophicarum*, p. 70<sup>a</sup>-70<sup>b</sup>: “Profitentur enim omnes Aristotelici, cum quibus et Avicenna, esse quinque. Sensum communem, imaginationem, quae Graecis phantasia dicitur, rationem, quae aestimativa vulgo appellatur, memoriam, et reminiscendi vim. Confirmant suam sententiam, tribuentes his omnibus diversas operationes, nam cum potentiae distinguantur per operationes: constat futurum, si actiones differunt, ut differant et potentiae, sed sensus communis (dicunt) confert res subiectas peculiaribus sensibus, ut quando album cum dulci componit. Imaginatio, ex iis quae sentiuntur incipiens, componendo, ad ea etiam quae impossibilia sunt, procedit: (qua actione, et aureos montes, si lubet, et volantes boves confingimus) tamen a rerum quae sentiuntur speciebus non recedit. Ratio non hoc solum facit: sed ab speciebus sensibilibus etiam rerum species elicit, ut amicitiae, et odii, et aliarum rerum, quae in sensum non veniunt. Memoria retinet species, et res absentes recolit. Reminiscendi vis, quid memoria excidit, ab iis quae retinentur colligens, reducit.”

<sup>3</sup> Desde os comentários à *Isagoge* feitos por Boécio que preocupações com os sentidos internos estiveram ligadas aos temas centrais da filosofia.

este ponto,<sup>4</sup> mais do que propor uma nova abordagem. Neste contexto, vê-se que seria necessário propor apenas dois sentidos internos, o *sensus communis* e a *phantasia*.<sup>5</sup>

Como comprovação de sua abordagem, Fonseca argumenta que Aristóteles, no livro terceiro de sua obra *De anima*, a partir do capítulo terceiro apresenta em detalhes apenas estes dois sentidos internos, pois somente distingue com clareza o *sensus communis* e a *phantasia*. Já na obra *De memoria*, para Fonseca, Aristóteles faz a distinção entre a capacidade de recordar e a *phantasia* assentar exclusivamente na diferença entre ato e potência, ao passo que a conexão entre recordar e a diferença de passado não pode constituir base para uma distinção real pois a categoria de passado produz apenas distinção accidental. Tampouco pode haver distinção entre *phantasia* e a faculdade da estimação, pois mesmo os animais apreendem as noções de recompensa ou castigo futuros.<sup>6</sup> Fonseca também diz que não há diferença entre o entendimento e a memória intelectual, pois ambos estão no intelecto.<sup>7</sup> E por fim, Fonseca

<sup>4</sup> Que esta abordagem era própria de Pedro da Fonseca fica evidente nos COMMENTARII Collegii Conimbricensis S. J. in tres libros De anima Aristotelis Stagiritae, III, c. 3, questão 1, art. 3: "Caeterum alia quaedam est opinio, etsi non antiquitati, ut quibusdam videtur, certe veritate magis consentanea, quam praeter alios nostrae aetatis nobiles philosophos, defendit Fonseca 5. *Metaphysicae* c. 28. quaest. 7. sect. 4. asserens duas tantum esse potentias sensitivas internas; sensum communem, et phantasiam. Quae sententia sic tuendam a nobis est; ut dicamus sensum communem fungi iis muneribus, quae illi superius attribuimus: phantasiam vero reliquis omnibus, quae aliis sensibus internis delegabamus. Ita vero esse ex eo convincitur, quia nulla ratio cogit plures sensus constituere, ut facile videbit qui ad dilutionem argumentorum, quae plures suadebant, animum attenderit."

<sup>5</sup> PEDRO da Fonseca. *Commentariorum in libros Metaphysicorum Aristotelis* v. 2, Roma, 1589, cc. 1011-1012: "Dicendum igitur, duas tantum esse interiores potentias apprehensivas corpori inhaerentes, sensum videlicet communem et phantasiam..."

<sup>6</sup> PEDRO da Fonseca. Op. cit., c. 1012: "Quod si peculiarem librum scripsit *De Memoria et Reminiscentia*, non putavit tamen memorandi aut reminiscendi actum aut potentiam ab actu et potentia phantasiae distinctam esse, nisi quatenus absolutam rerum particularium cognitionem (quasi praesentium tamen, vocavit phantasiam, hinc enim phantasia tanquam ab eo, quod apparet, dicta est) eam vero, quae coniuncta est cum cognitione praeterit, appellavit memoriam et reminiscentiam, quod discrimen accidentarium est, veramque potentialium distinctionem efficere non potest: nisi contendas dandam esse aliam potentiam sensitivam, quae res apprehendat cum differentia futuri, quod ridiculum est: apprehendunt enim vel bruta animantia pleraque sibi vel commoda, vel incommoda cum differentia futuri: ut cum canis praetento pane aut fuste, apprehensoque futuro commodo aut damno, vel adulatur, vel fugit."

<sup>7</sup> PEDRO da Fonseca. Ibid.: "Probatur autem sententia haec de unitate phantasiae, aestimativae, et memoriae ex iis, quae superius, praesertim ad calcem superioris sectionis, diximus: et confirmatur ex iis, quae de intellectu et memoria intellectiva omnes fatemur. Dicimus enim, intellectum et memoriam unam tantum et eandem potentiam esse, quae ab actu servandi species appellatur memoria faecundusque intellectus: ut qui possit, cum opus fuerit, in actum intelligendi prodire: ab ipso autem intelligendi actu dicitur intellectus."

aponta para o fato de *phantasia* e *sensus communis* serem distintos em localização e em função. O *sensus communis* está localizado na parte anterior do cérebro, onde há mais humidade e onde estão os nervos correspondentes aos sentidos externos. A *phantasia*, por outro lado, se situa em todo o cérebro e no cerebelo, apesar de que neste último os *phantasmata* são preservados melhor e exercem suas funções de maneira mais pura e tranqüila.<sup>8</sup> Suas funções são distintas na medida em que o *sensus communis* somente apreende seus objetos em conexão direta com os sentidos internos e com as distinções de tempo e espaço, ao passo que a *phantasia* está mais distante dos sentidos externos e pode tanto apreender algo do não percebido pelos sentidos externos, como no caso da recompensa ou do castigo futuro.<sup>9</sup>